
ANO XXII - Maceió/AL, Segunda-Feira, 02 de Dezembro de 2019 - Nº 5851 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                      3 

Nome: ATUAL CURSOS EDUCAÇÃO BÁSICA LTDA. - ME 
Inscrição Municipal nº. 900743395 
CNPJ Nº. 08.270.098/0001-09 
Endereço: Getsemane, nº. 4 – Bairro: Tabuleiro dos Martins - 
Maceió/AL - CEP Nº. 57.081-770 
Atividade Econômica: 8513-9/00 - ENSINO FUNDAMENTAL 
Conforme art. 5º, §1, §2, I e IIda Instrução Normativa nº. 03, de 20 de 
Outubro de 2017, a presente Ação Fiscal deverá ser 
PRORROGADA, a contar da data da ciência deste Termo, e 
devendo ser encerrada até o dia 16 de Dezembro de 2019. 
Maceió/AL, 29 de Novembro de 2019. 
  
FLÁVIO NUNES BARBOSA DA SILVA 
Auditor Fiscal  
Matrícula nº.: 24592-5 
  
RICARDO DE SOUZA CALHEIROS 
Auditor Fiscal  
Matrícula nº.18554 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:37C3755D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA - SEMEC 

PRORROGAÇÃO DO TERMO DE INÍCIO DE AÇÃO FISCAL 
Nº. 000-000037/2019. 

 
IDENTIFICAÇÃO DO SUJEITO PASSIVO 
  
Nome: CÉLIA PEREIRA DOS SANTOS - ME 
Inscrição Municipal nº. 900217260 
CNPJ Nº. 12.634.804/0001-21 
Endereço: Walfrido Gerônimo da Rocha, nº. 565 – Bairro: 
Tabuleiro dos Martins - Maceió/AL - CEP Nº. 57.071-320 
Conforme art. 5º, §1, §2, I e IIda Instrução Normativa nº. 03, de 20 de 
Outubro de 2017, a presente Ação Fiscal deverá ser 
PRORROGADA, a contar da data da ciência deste Termo, e 
devendo ser encerrada até o dia 15 de Dezembro de 2019. 
  
Maceió/AL, 29 de Novembro de 2019. 
  
FLÁVIO NUNES BARBOSA DA SILVA 
Auditor Fsical - Matrícula nº. 24592-5 
  
RICARDO DE SOUZA CALHEIROS 
Auditor Fiscal - Matrícula nº.18554 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D8E3174F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA - SEMEC 

PRORROGAÇÃO DO TERMO DE INÍCIO DE AÇÃO FISCAL 
Nº. 000-000031/2019. 

 
IDENTIFICAÇÃO DO SUJEITO PASSIVO 
Nome: COLÉGIO AGNES LTDA. 
Inscrição Municipal nº. 900648988 
CNPJ Nº. 06.105.685/0001-17 
Endereço: TAB EURICLES PROTÁSIO, Nº. 130 - BAIRRO: 
PRADO - MACEIÓ/AL - CEP Nº. 57.010-660 
Atividade Econômica: 8512-1/00 - EDUCAÇÃO INFANTIL - 
PRÉ-ESCOLA 
Conforme art. 5º, §1, §2, I e IIda Instrução Normativa nº. 03, de 20 de 
Outubro de 2017, a presente Ação Fiscal deverá ser 
PRORROGADA, a contar da data da ciência deste Termo, e 
devendo ser encerrada até o dia 15 de Dezembro de 2019. 
  
Maceió/AL, 29 de Novembro de 2019. 
  
FLÁVIO NUNES BARBOSA DA SILVA,  
Auditor Fiscal - Matrícula nº.: 24592-5 
  
RICARDO DE SOUZA CALHEIROS,  
Auditor Fiscal - Matrícula nº.18554 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E437694C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 5958 MACEIÓ/AL, 29 DE NOVEMBRO DE 
2019. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 
de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 
Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 55, inc. VII, tendo em 
vista o inteiro teor do PROCESSO ADMINISTRATIVO DE Nº. 
00100.110374/2019, 
RESOLVE: 
Lotar o servidor, Sr. EVERTON ÊNIO AMORIM DE MELO, 
cedido da PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ PRETA/AL para 
esta MUNICIPALIDADE de acordo com o Oficio nº. 170/2019 ás fls 
02, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Educacionais, na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, pelo 
prazo de 01(um) ano, em conformidade com o Convênio nº. 031/2019, 
celebrado entre o MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL e o MUNICÍPIO 
DE CHÃ PRETA/AL. 
  
REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0166C987 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 5959 MACEIÓ/AL, 29 DE NOVEMBRO DE 
2019. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 
de suas atribuições, conforme o que dispõe a Lei nº. 4.974, de 30 de 
Março de 2000 e o Decreto Municipal nº. 6.881, de 10 de Outubro de 
2008, 
RESOLVE: 
Art. 1º - HOMOLOGAR a progressão por mérito, referente ao 
Biênio 2016-2018, do servidor da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE - 
SEDET, Sr. CÉLIO LOPES DA SILVA, matrícula nº. 2991-2, 
referente ao Processo Administrativo nº. 02100.106592/2019 e 
convalidada pela Comissão de Avaliação de Desempenho por Mérito 
da SEDET. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:43A983E4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA INTERNACIONAL Nº. 002/2019. 
 
A Comissão Especial de Licitação – C.E.L., instituída pelo Decreto 
Municipal nº. 8.728 de 17 de Maio de 2019, torna público, para 
conhecimento da sociedade brasileira e demais interessados, que foi 
finalizado o certame licitatório, na modalidade Concorrência Pública 
Internacional n°. 002/2019, cujo objeto é a contratação de 
empresa/consórcio no ramo da construção civil para execução de 
obras do sistema de esgotamento sanitário, terraplanagem, drenagem 
de águas pluviais, pavimentação, acessibilidade e sinalização de vias, 
no Bairro Clima Bom em Maceió/AL. Após julgamento das petições 
de recurso e de contrarrazões, sagrou-se VENCEDORA a empresa 
SANCO ENGENHARIA EIRELI, CNPJ nº. 01.393.074/0001-06, 
com a proposta de preço no valor de R$ 31.880.287,49 (Trinta e um 
milhões, oitocentos e oitenta mil, duzentos e oitenta e sete reais e 
quarenta e nove centavos).  



ANO XXII - Maceió/AL, Segunda-Feira, 02 de Dezembro de 2019 - Nº 5851 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                      4 

Maceió/AL, 29 de Novembro de 2019. 
  
JOSÉ MARÇAL DE ARANHA FALCÃO FILHO 
Presidente da CEL/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9CAD5B19 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para contratação da 
empresa SOUZA & MACEDO LTDA. - EPP, com o CNPJ/MF nº. 
08.418.121/0001-60, a teor do art. 24, II, da Lei Federal nº. 
8.666/1993 e alterações posteriores, relativamente a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS 
SERVIÇOS DE RECARGA DE EXTINTORES DE INCÊNDIO 
desta SECRETARIA, de acordo com o Termo de Referência 
constante no Processo Administrativo SEMINFRA nº. 
3200.114778/2019, perfazendo o valor global de R$ 5.665,00 (Cinco 
mil, seiscentos e sessenta e cinco reais). 
  
Maceió/AL, 29 de Novembro de 2019. 
  
MAC MERRHON LIRA PAES  
Secretário/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DF3C69AE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
SÚMULA DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE Nº. 049/2019. 
 
DAS PARTES: OMUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no CNPJ 
sob o nº. 12.200.135/0001-80, com a interveniência 
daSECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 
SEMINFRA, inscrita no CNPJ sob o nº. 17.926.123/0001-50e a 
empresaGEOX GEOTECNIA E ENGENHARIA DE OBRAS 
LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 04.660.549/0001-63 
DO OBJETO: Opresente instrumento tem por objeto, na forma 
definida pela Lei nº. 8.666/1993 e suas alterações, prorrogar o 
CONTRATO Nº 49/2019, POR IGUAL PERÍODO. 
DOS RECURSOS: Os recursos financeiros para quitação das 
obrigações assumidas por este Termo Aditivo correrão à conta da 
seguinte Dotação Orçamentária, da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura previstos no orçamento de 2019e no PPA 2018/2021. 
Função Programática - 20.002.15.451.0011.1014- Obras Serviços e 
Projetos de Contenção de Estabilização de Encostas - RA 04 
Elemento de Despesa - 44.90.51.00.00- Obras e Instalações 
Fonte de Recursos -200004001 - Convênio 
DO PRAZO: 
VIGÊNCIA: Pelo presente ficam acrescidos 06(seis) meses ao prazo 
de vigênciado contrato ora aditado, contados a partir da data do seu 
vencimento, em 02 de Novembro de 2019, levando o vencimento do 
contrato para 02 de Maio de 2020. 
EXECUÇÃO: Pelo presente ficam acrescidos 04(quatro) meses ao 
prazo de execuçãodo Contrato ora aditado, contados a partir da data 
do seu vencimento. 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e 
condições estabelecidas no Contrato inicial e nos termos firmados 
entre as partes. 
Fica assegurado o reajuste dos preços nos termos da cláusula 
décimado Contrato ora aditado. 
E por estarem assim justas e acordadas, as partes assinam o presente 
instrumento, em 03 (três) vias de igual teor, para que se produzam os 
efeitos legais, na presença das testemunhas, que também o 
subscrevem 
  
Maceió/AL, 04 de Novembro de 2019. 
 
  

MAC MERRHON LIRA PAES  
Secretário/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:05A14518 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
SÚMULA DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE Nº. 050/2019. 
 
DAS PARTES: OMUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no CNPJ 
sob o nº. 12.200.135/0001-80 com a interveniência deSECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, inscrita no 
CNPJ sob o nº. 17.926.123/0001-50e a empresaGEOX 
GEOTECNIA E ENGENHARIA DE OBRAS LTDA. - EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 04.660.549/0001-63 
  
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto, na forma 
definida pela Lei nº. 8.666/1993 e suas alterações, prorrogar o 
CONTRATO Nº. 050/2019, POR IGUAL PERÍODO. 
DOS RECURSOS: Os recursos financeiros para quitação das 
obrigações assumidas por este Termo Aditivo correrão à conta da 
seguinte Dotação Orçamentária, da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura previstos no orçamento de 2019e no PPA 2018/2021. 
Função Programática - 20.002.15.451.0011.1014- Obras Serviços e 
Projetos de Contenção de Estabilização de Encostas - RA 04 
Elemento de Despesa - 44.90.51.00.00- Obras e Instalações 
Fonte de Recursos -200004001 - Convênio 
DO PRAZO: 
VIGÊNCIA: Pelo presente ficam acrescidos 07(sete) meses ao prazo 
de vigênciado Contrato ora aditado, contados a partir da data do seu 
vencimento, em 09 de Novembro de 2019, levando o vencimento do 
contrato para 09 de Junho de 2020. 
EXECUÇÃO: Pelo presente ficam acrescidos 05(cinco) meses ao 
prazo de execuçãodo Contrato ora aditado, contados a partir da data 
do seu vencimento. 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e 
condições estabelecidas no Contrato inicial e nos termos firmados 
entre as partes. 
Fica assegurado o reajuste dos preços nos termos da cláusula 
décimado contrato ora aditado. 
E por estarem assim justas e acordadas, as partes assinam o presente 
instrumento, em 03 (três) vias de igual teor, para que se produzam os 
efeitos legais, na presença das testemunhas, que também o 
subscrevem. 
  
Maceió/AL, 04 de Novembro de 2019. 
  
MAC MERRHON LIRA PAES 
Secretário/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D1752F9D 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES 
PORTARIA Nº. 054 MACEIÓ/AL, 29 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 
O SUPERINTENDENTE MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES, no uso de 
suas atribuições e prerrogativas legais, e em conformidade com a Lei 
nº. 4.973/2000 – Estatuto do Servidor Municipal, 
RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor, Sr. FÁBIO LEITE PALMEIRA, 
matrícula nº. 952257-3, integrantes do Quadro de Pessoal do Poder 
Executivo Municipal, lotado nesta SUPERINTENDÊNCIA, para 
responder interinamente pela SUPERINTENDÊNCIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL/SUDES, na ausência do SuperintendenteSr. 
GUSTAVO ALBERTO ACIOLI DE PAIVA TORRES, no período 
compreendido de 05 a 15 de Dezembro de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas às disposições contrárias.  


